РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское  районное  муниципальное  образование

Администрация
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	           от 09.07.2018 № 442
                                     г. Черемхово

	(
	О проведении конкурсов
«Лучшая  усадьба Черемховского района», «Лучшая улица Черемховского района»,  «Лучший многоквартирный дом и двор», «Лучшая  детская площадка среди сельских поселений Черемховского района»

	(

В целях улучшения уровня благоустройства, санитарного состояния территории Черемховского районного муниципального образования,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:
 1. Провести в период с 09.07.2018 по 25.07.2018 на территории Черемховского районного муниципального образования конкурсы «Лучшая усадьба Черемховского района», «Лучшая улица Черемховского района», «Лучший многоквартирный дом и двор», «Лучшая  детская площадка среди сельских поселений Черемховского района».

 2. Создать комиссию по проведению конкурсов: «Лучшая усадьба Черемховского района», «Лучшая улица Черемховского района», «Лучший многоквартирный дом и двор», «Лучшая  детская площадка среди сельских поселений Черемховского района».
 3. Утвердить:

 -  состав комиссии по конкурсам «Лучшая усадьба Черемховского района», «Лучшая улица Черемховского района», «Лучший многоквартирный дом и двор», «Лучшая  детская площадка среди сельских поселений Черемховского района» (приложение № 1);

 - положения о проведении конкурсов «Лучшая усадьба Черемховского района»,  «Лучшая улица Черемховского района», «Лучший многоквартирный дом и двор», «Лучшая  детская площадка среди сельских поселений Черемховского района»  (далее – Положения)  (приложения № 2 - 5).

2

  4.  Рекомендовать главам муниципальных образований провести  первые этапы конкурсов, в соответствии с разработанными Положениями. Заявки  на участие во  втором этапе конкурсов представить в Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта, связи и экологии администрации Черемховского районного муниципального образования                          (М.В. Обтовка) в срок до 18.07.2018.
 5. Отделу организационной работы  администрации Черемховского районного муниципального образования (Ю.А. Коломеец) направить на опубликование настоящее постановление  в газету «Мое село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования  в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
 6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра района И.А. Тугаринову.
Мэр района

                                                    В.Л. Побойкин
М.В. Обтовка
5-28-67
Приложение  № 1

	к постановлению администрации

Черемховского районного

муниципального образования

от 09.07.2018 № 442

Состав комиссии
по конкурсам «Лучшая усадьба Черемховского района»,

«Лучшая улица Черемховского района»,
«Лучший многоквартирный дом и двор»,
«Лучшая детская площадка среди сельских поселений

Черемховского района».
	Председатель комиссии:

Первый заместитель мэра района

	- И.А. Тугаринова

	Члены комиссии:

	Заместитель мэра по социальным вопросам

Начальник Управления ЖКХ АЧРМО

	- С.В. Доскальчук
- М.В. Обтовка

	Начальник отдела организационной работы

	- Ю.А. Коломеец

	Исполняющая обязанности председателя
КУМИ ЧРМО

	- Е.В. Гапонова

	Исполняющая обязанности начальника отдела экономического прогнозирования и планирования

	- А.Г. Cтепанова

	Начальник отдела  по культуре и библиотечному обслуживанию

	- Ю.Д. Главина

	Начальник отдела сельского хозяйства

	- И.В. Куликова

Начальник Управления ЖКХ АЧРМО                                                 М.В. Обтовка

	Приложение №  2

к постановлению администрации Черемховского районного
муниципального образования
от 09.07.2018 № 442

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса «Лучшая усадьба Черемховского района».
1. Общие положения
1.1.  Настоящее положение регламентирует порядок проведения конкурса «Лучшая усадьба Черемховского района».

1.2. Конкурс проводится в 2 этапа.

На  I  этапе производится выбор лучшей усадьбы в поселениях Черемховского района. Сроки проведения с 09.07.2018  по 18.07.2018.  Порядок проведения  I  этапа конкурса определяется главой поселения.

На II этапе конкурса  определяется лучшая усадьба Черемховского района. Для участия во втором этапе конкурса главы поселений  в срок до 18.07.2018 представляют заявку с указанием участника II этапа конкурса в Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта, связи и экологии администрации Черемховского районного муниципального образования (далее Управление ЖКХ). Срок проведения  II  этапа конкурса  с 19.07.2018  по 25.07.2018.
1.3. Призеры конкурса  «Лучшая усадьба Черемховского района 2017»  участие в конкурсе «Лучшая усадьба Черемховского района 2018» не принимают.

2. Условия конкурса
2.1. Участники конкурса оцениваются по следующим критериям:

  а) общий архитектурный стиль строений (конструктивные элементы, отделка);

  б) компактность и организованность застройки.

  в) оформление фасада:
      -  гармоничное сочетание цвета;
      -  наличие элементов декора;
  г)  благоустройство прилегающей территории, внутреннего двора;
  д) оформление палисадника (наличие зеленых насаждений, цветников);
  е) освещение в вечернее и ночное время.

2.2. Оценка критериев производится по 5-ти балльной системе.
3. Порядок подведения итогов

3.1. Управление ЖКХ  в срок до 20.07.2018  представляет заявки на участие во  II этапе конкурса в конкурсную комиссию.

3.2. Конкурсная комиссия в срок до 23.07.2018 посещает усадьбы, оценивает участников по критериям, указанным в п. 2.1. и составляет протокол оценки участников.

3.3. Победителями становятся участники конкурса, набравшие согласно протокола наибольшее количество баллов. Итоги конкурса подводятся до 25.07.2018
2

 и утверждаются постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования.

4.  Награждение
4.1.  По результатам  протокола подводятся итоги конкурса и определяются  3 усадьбы, занявшие соответственно I, II и III призовые места.
4.2. Победители в срок до 31.07.2018 награждаются денежными призами в размере:

 за I место - 5000  рублей

 за II место - 3000  рублей

      за III место - 2000  рублей.
Начальник Управления ЖКХ АЧРМО                                                 М.В. Обтовка

	Приложение № 3

к постановлению администрации Черемховского районного

муниципального образования

от 09.07.2018 № 442

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса «Лучшая улица Черемховского района».
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок проведения конкурса «Лучшая улица Черемховского района».

1.2.   Конкурс проводится в 2 этапа.

На I этапе  производится выбор лучшей улицы в населенных пунктах Черемховского района. Сроки проведения с 09.07.2018 по 18.07.2018. Порядок проведения конкурса определяется главой поселения.

На II этапе конкурса определяется лучшая улица Черемховского района. Для участия во втором этапе конкурса главы поселений в срок до 18.07.2018 представляют заявки с указанием одной  улицы, занявшей первое место на I этапе конкурса в Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта, связи, экологии администрации Черемховского районного муниципального образования (далее - Управление ЖКХ). Срок проведения II этапа конкурса  с 19.07.2018 по 25.07.2018.

2.  Условия конкурса
2.1.  Победители конкурса определяются по следующим критериям:

   а) благоустройство, санитарное состояние улицы;

   б) оформление фасадов домов, палисадников;

   в) озеленение улицы;

   г) организованность застройки;

   д) освещение в вечернее и ночное время;

   е) участие жителей в благоустройстве улицы.

2.2. Оценка критериев производится по 5-ти балльной системе. Улица, набравшая большее количество баллов объявляется победительницей.

3.  Порядок подведения итогов
3.1.  Управление ЖКХ  в срок до 20.07.2018 представляет заявки на улицы,  занявшие I место в первом этапе конкурса для участия  во II этапе конкурса в конкурсную комиссию.

3.2. Конкурсная комиссия в срок до 23.07.2018 выезжает на место, оценивает  улицы по критериям, указанным в п. 2.1. и составляет протокол оценки.

3.3. Победителями становятся улицы, набравшие согласно протоколу наибольшее   количество  баллов.  Итоги  конкурса  подводятся   до  25.07.2018  и
2
утверждаются постановлением  администрации Черемховского районного муниципального образования.

4. Награждение
4.1. В результате проведения конкурса определяются 3 улицы, занявшие соответственно I, II и III призовые места.
4.2. Администрации поселений, на территории которых находятся улицы, занявшие призовые места, в срок до 31.07.2018  награждаются денежной премией в  размере:

 за I место - 5000  рублей

 за II место - 3000  рублей

 за III место - 2000  рублей.
Начальник Управления ЖКХ АЧРМО                                                    М.В. Обтовка

	Приложение № 4

к постановлению администрации Черемховского районного

муниципального образования

от 09.07.2018 № 442

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса «Лучший многоквартирный дом и двор»

в поселениях Черемховского района.
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регламентирует порядок проведения конкурса «Лучший  многоквартирный дом и двор» в поселениях Черемховского района.

1.2. Конкурс  проводится  в 2 этапа.
На I этапе  производится выбор лучшего многоквартирного дома и двора в населенных пунктах Черемховского района. Сроки проведения с 09.07.2018 по 18.07.2018. Порядок проведения конкурса определяется главой поселения.

На II этапе конкурса определяется лучший многоквартирный дом и двор Черемховского района. Для участия во втором этапе конкурса главы поселений в срок до 18.07.2018  представляют заявки с указанием трех многоквартирных домов с придомовой  территорией,  занявших  соответственно I, II и III  призовые  места  на  I этапе конкурса в Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта, связи, экологии администрации Черемховского районного муниципального образования (далее - Управление ЖКХ). Срок проведения II этапа конкурса с 19.07.2018 по 25.07.2018.
2. Условия конкурса
2.1. Участники конкурса оцениваются по нижеследующим критериям по 5-ти бальной системе:

· состояние фасадов домов и наличие номерных знаков на домах;

· содержание в порядке мест общего пользования, балконов, подвалов и чердаков;

· исправность оконных рам, дверных блоков в подъездах;

- отсутствие самовольного размещения информации на дверях подъездов, стенах домов;
-  наличие для    этой цели информационных стендов;

· благоустройство подъездов к дому;

· исправность  кровли и водосточных труб;

· состояние отопительной системы;

· состояние внутренних сетей водопровода и канализации;

· наличие освещения у входа в подъезд и на лестничных площадках;

· освещение придомовой территории в вечернее и ночное время;

· озеленение придомовой территории, наличие клумб, газонов, их содержание;

2
· наличие и состояние дворовой детской площадки;

· наличие и состояние мест отдыха, скамеек;
· оплата за представленные коммунальные услуги и техническое обслуживание мест общего пользования.
2.2. Оценка критериев производится по 5-ти бальной системе.
3. Порядок подведения итогов
3.1. Управление ЖКХ  в  срок до 20.07.2018  представляет заявки на участие во II этапе конкурса в конкурсную комиссию.
3.2. Конкурсная комиссия в срок до 23.07.2018 посещает многоквартирные дома и прилегающие к ним дворы, оценивает их по критериям, указанным  в  п. 2.1. и составляет протокол оценки участников.
3.3. Победителями становятся участники конкурса, набравшие согласно протоколу наибольшее количество баллов. Итоги конкурса подводятся до 25.07.2018 и утверждаются постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования.
4. Награждение

 4.1.  В результате проведения конкурса определяются три многоквартирных дома с придомовой территорией, занявшие соответственно I, II и III призовые места.
4.2. Награждение денежной премией проводится в срок до 31.07.2018  в  размере:

 за I место - 5000  рублей

 за II место - 3000  рублей

 за III место - 2000  рублей.
Начальник Управления ЖКХ АЧРМО                                                 М.В. Обтовка

	Приложение № 5

к постановлению администрации Черемховского районного

муниципального образования

от 09.07.2018 № 442

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса «Лучшая детская площадка среди сельских поселений Черемховского района».
1. Общие положения

1.1.  Настоящее положение регламентирует порядок проведения конкурса «Лучшая  детская площадка среди сельских поселений  Черемховского района» (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в 2 этапа.

На I этапе производится выбор лучшей детской площадки  в сельских поселениях Черемховского района. Сроки проведения с 09.07.2018 по 18.07.2018  Порядок проведения  I этапа конкурса определяется главой сельского поселения.

На II этапе конкурса  определяется лучшая детская площадка среди сельских поселений  Черемховского района. Для участия во втором этапе конкурса главы сельских поселений  в срок до 18.07.2018 представляют заявку с указанием детской площадки, выдвигаемой на участие во II этапе конкурса в Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта, связи и экологии (далее Управление ЖКХ). Срок проведения  II этапа конкурса  с 19.07.2018 по 25.07.2018.

                                             2.  Условия конкурса
2.1. Конкурс проводится во всех сельских поселениях  Черемховского района.  Детская площадка должна быть построена силами  жителей сельского поселения.

2.2. Целью Конкурса является поощрение инициатив жителей сельских поселений Черемховского района  в развитии здорового образа жизни населения и заботы о подрастающем поколении.

2.3.  Критерии отбора победителей:

 - наличие функциональных зон по возрастным категориям (до 7 лет, от 7 до 10 лет, если позволяют условия - до 5 лет (ясельного возраста).
 - дизайнерские решения,  комплексные решения по озеленению;

 - комплексное благоустройство площадки;

2.4. Оценка критериев производится по 5-ти бальной системе. Детская площадка, набравшая большее количество баллов объявляется победительницей.

                            3.  Порядок подведения итогов
3.1. Управление ЖКХ  в срок до 20.07.2018  представляет заявки на участие во  II этапе конкурса в конкурсную комиссию.
3.2. Конкурсная комиссия в срок до 23.07.2018 посещает детские площадки, оценивает их по критериям, указанным в п. 2.1. и составляет протокол оценки детских площадок.
2
3.3. Победителями становятся участники конкурса, набравшие согласно протоколу наибольшее количество баллов. Итоги конкурса подводятся до 25.07.2018 и утверждаются постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования.
4.  Награждение
4.1. В результате проведения конкурса определяются  3 детские площадки, занявшие соответственно I, II и III призовые места.
4.2. Награждение денежной премией проводится в срок до 31.07.2018  в  размере:

за I место - 5000  рублей

за II место - 3000  рублей

за III место - 2000  рублей.
Начальник Управления ЖКХ АЧРМО                                                     М.В. Обтовка